



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Biedrības „Talsu rajona partnerība” sludinājums.

Biedrība „Talsu rajona partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas **4.kārtu** Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē: **19.2.1. „Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”**.

Termiņš, kad tiks uzsākta projektu iesnieguma pieņemšana	2019.gada 15.maijs – 15.jūnijs.
Sludinājuma kopsumma	310 820,10 EUR
Projektu īstenošanas termiņš	<p>1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana - projekta īstenošanas termiņš ir 2 gadi no LAD lēmuma pieņemšanas dienas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.</p> <p>2. Ja projektu īsteno aktivitātē „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” un projektā paredzēta izmaksu pozīcija „Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana” izmaksas nepārsniedz 15 % no kopējās attiecināmo izmaksu summas – projekta īstenošanas termiņš ir 2 gadi no LAD lēmuma pieņemšanas dienas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.</p> <p>3. Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir 1 gads no LAD lēmuma pieņemšanas dienas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.</p>

Mērķis	Veicināt ilgtspējīgas uzņēmējdarbības vides attīstīšanu un inovāciju ieviešanu partnerības teritorijā.
Rīcība - ELFLA 1	„Sīko (mikro), mazo un vidējo uzņēmumu izveidošana un attīstība un produkcijas tirdzniecības vides radīšana vai labiekārtošana”
Atbalsta apmērs	210 141,00 EUR
Atbilstošā MK Noteikumu Nr.590 5.punktā minētā darbība	<p>5.1.1. Jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai.</p> <p>5.1.2. Lauksaimniecības produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai.</p> <p>5.1.3.) Vides radīšana vai labiekārtošana, kurā tiek realizēta vietējā produkcija, un jaunu realizācijas veidu ieviešana.</p> <p>5.1.4. Darbinieku produktivitātes kāpināšanai</p>

Rīcības apraksts	<p>Rīcības ietvaros paredzēts atbalsts jaunu uzņēmumu veidošanai un esošo uzņēmumu darbības uzlabošanai, attīstībai vai paplašināšanai (izņemot tūrisma nozari).</p> <p>Piekrastes novados reģistrētie uzņēmumi/uzņēmēji projektus var iesniegt un atbalstu saņemt tikai Eiropas un jūrlietu zivsaimniecības fonda (EJZF) 1 rīcībā. Izņemot gadījumus, ja plānotās darbības EJZF 1 rīcība neparedz.</p> <p>Atbalstu iespējams saņemt:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Jaunu produktu radīšanai un esošo produktu/pakalpojumu paplašināšanai, attīstībai un realizēšanai tirgū. 2. Lauksaimniecības produktu pārstrādei, tirdzniecības vides radīšana vai labiekārtošana savas produkcijas realizēšanai. 3. Aprīkojuma, iekārtu iegādei, būvniecības izmaksām, būvmateriālu iegādes izmaksām, ar sabiedriskām attiecībām saistītām izmaksām, patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksām, darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas mācību izmaksām. 4. Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt vietējās produkcijas tirdzniecības vides izveidošanu vai labiekārtošanu (piemēram, autoveikals, interneta veikals, tirgus vieta vietējās produkcijas realizēšanai). 5. Esošie uzņēmumi pievieno dokumentu, kas apliecina pirms projekta iesniegšanas noslēgtā gada apgrozījumu ne mazāku kā 3000,00 eiro.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam (euro).	50 000 euro vienam projektam
Maksimālā atbalsta intensitāte (%)	<p>50 % - viena iesniedzēja projektam.</p> <p>Papildus summējot pamata likmi 50%:</p> <p>+ 5%, ja uzņēmuma darbība reģistrēta un reāli tiek veikta biedrības teritorijā ne mazāk kā 12 mēnešus (vienu gadu) pirms projekta iesniegšanas un noslēgtā gada apgrozījums ir ne mazāks kā 3000 eiro.</p> <p>80% - kopprojektam</p>
Darbības teritorija	Biedrības „Talsu rajona partnerība” darbības teritorija

Rīcība – ELFLA 2	„Atbalsts tūrisma uzņēmējdarbībai”
Atbalsta apmērs	100 679,10 EUR
Atbilstošā MK Noteikumu Nr.590 5.punktā minētā darbība	<p>5.1.1.) Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšana.</p> <p>5.1.4.) Darbinieku produktivitātes kāpināšana.</p>
Rīcības apraksts	Rīcības ietvaros paredzēts atbalsts ar tūrisma nozari saistītiem uzņēmumiem. Stratēģijas izpratnē Rīcības ietvaros atbalstu iespējams saņemt:

	<p>1. <u>Ekonomiski pamatoti, plašam saņēmēju lokam paredzētiem, ar augstu pievienoto vērtību veidotiem tūrisma pakalpojumu piedāvājumiem.</u></p> <p>2. Jaunu uzņēmumu darbības uzsākšanas gadījumā atbalsts tiks sniegts tikai kvalitatīvu un eksportspējīgu risinājumu, kam piemīt augsta pievienotā vērtība, un, kas skar visas tūristu mītnes darbību (tūristu mītnes ar labiekārtotiem numuriņiem, gultasvietu skaits vienā mītnē 10-40). <u>Tūrisma mītne ir</u> ēka, ēku grupa vai labiekārtota vieta (teritorija), kurā uzņēmums nodrošina tūristu diennakts izmitināšanu un apkalpošanu.</p> <p>3. Jauniem uzņēmumiem būvniecība (sk. 1.punkta nosacījumus) tiks atbalstīta TIKAI tajā gadījumā, ja projekta iesniegumam būs pievienota pamatota tirgus situācijas izpēte un Biznesa plāna kopsavilkums ar uzņēmējdarbības attīstības redzējumu turpmāko 5 gadu laikā.</p> <p>4. Esošo uzņēmumu darbības uzlabošanai, attīstībai vai paplašināšanai - tūrisma mītņu un tūrisma pakalpojumiem izmantojamo ēku kvalitātes uzlabošanai, pakalpojumu dažādošanai, aktivitātēm, kas vērstas uz sezonālātes mazināšanu.</p> <p>5. Esošie uzņēmumi, kas darbojas vismaz divus gadus pirms projekta iesniegšanas, pievieno dokumentu, kas apliecina pēdējā noslēgtā gada apgrozījumu ne mazāku kā 3000,00 eiro. Apliecinot dokumenta neiesniegšanas gadījumā, projekts tiks noraidīts kā neatbilstošs.</p> <p>6. Atbalstu iespējams saņemt investīcijām infrastruktūras vai servisa ēku būvniecībai, kas nepieciešamas lai nodrošinātu tūrisma pakalpojumus, kas saistīti ar aktīvo atpūtu, veselīgu dzīvesveidu, vietējo tradīciju (t.sk. amatu, kultūras un dabas) saglabāšanu un attīstību, vides izglītību (piemēram, sniega, velosipēdu utml. trases, pacēlāji, vēsturiski nozīmīgu eksponātu apskates vietas, ēdināšanas pakalpojumi).</p> <p>7. Aprīkojuma, iekārtu iegādei, būvniecības izmaksām, būvmateriālu iegādes izmaksām, ar sabiedriskām attiecībām saistītām izmaksām, patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksām, darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas mācību izmaksām.</p> <p><u>Rīcības ietvaros netiek atbalstīta</u> tādu tūrisma infrastruktūras un pakalpojumu attīstība, kuri atbalstu var saņemt EJZF 1.rīcības ietvaros.</p>
<p>Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam (euro).</p>	<p>50 000 euro vienam projektam</p>
<p>Maksimālā atbalsta intensitāte (%)</p>	<p>50 % - viena iesniedzēja projektam. Papildus summējot pamata likmi 50 %: +5%, ja uzņēmuma darbība reģistrēta tūrisma nozarē un reāli tiek veikta biedrības teritorijā ne mazāk kā 12 mēnešus (vienu gadu) pirms projekta iesniegšanas un noslēgtā gada apgrozījums ir ne mazāks kā 3000 eiro.</p> <p>80 % - kopprojektam</p>
<p>Darbību teritorija</p>	<p>Biedrības „Talsu rajona partnerība” darbības teritorija.</p>

Kontaktinformācija	<p>Ar biedrības „Talsu rajona partnerība” SVVA stratēģiju 2015.-2020.gadam, Vērtēšanas kritēriju METODIKU un nepieciešamo dokumentāciju var iepazīties klātienē biedrības birojā Kr.Valdemāra iela 21a, Talsi, Talsu novads, LV – 3201 vai elektroniski biedrības mājas lapā: www.talsupartneriba.lv, Lauku atbalsta dienesta (LAD) mājas lapā: www.lad.gov.lv.</p> <p>Projekta iesniegumus var iesniegt TIKAI elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS).</p> <p>Kontaktpersona: Administratīvā vadītāja Lolita Pļaviņa – tel. 22328884, talsu.partneriba@inbox.lv</p>
---------------------------	--

ELFLA VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

10.tabula

I.	ELFLA 1 „Sīko (mikro), mazo un vidējo uzņēmumu izveidošana un attīstība un produkcijas tirdzniecības vides radīšana vai labiekārtošana” ”ELFLA 2 „Atbalsts tūrisma uzņēmējdarbībai”		
I.	Atbilstības kritēriji		
	Izvērsti skaidrojums par katru kritēriju pieejams Vērtēšanas kritēriju Metodikā.		
1.1.	Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz biedrības „Talsu rajona partnerība” sabiedrības virzītu attīstības stratēģiju, tas atbilst Rīcībai.	Ja iesniegtais projekta pieteikums nav atbilstošs Rīcībai, tas tālāk netiek vērtēts.	
1.2.	Projekta īstenošanas vieta ir biedrības „Talsu rajona partnerība” teritorija, izņemot 13.10.2015. MK noteikumu nr. 590 punktus 8.3, un 13.2. minētos gadījumus.	Ja iesniegtā projekta pieteikuma īstenošanas vieta nav biedrības „Talsu rajona partnerība”, projekta pieteikums tālāk netiek vērtēts.	
1.3.	Esošie uzņēmumi pievieno dokumentu, kas apliecina pirms projekta iesniegšanas noslēgtā gada apgrozījumu ne mazāku kā 3000,00 eiro.	Ja netiek pievienots dokuments, kas apliecina pirms projekta iesniegšanas noslēgtā gada apgrozījumu 3000,00 eiro apmērā, projekts tālāk netiek vērtēts	
II.	Administratīvie kritēriji	Max punktu skaits	Atsauce uz veidlapu^[3]
2.1.	Projekta iesnieguma iesniegšana. Projekta iesniegumam pievienoti visi pavaddokumenti saskaņā ar MK noteikumiem, 1.pielikums “Biznesa plāna kopsavilkums”, Tirgus izpētes dokumenti.	0,5	Projekta iesniegums kopumā, D.daļa
2.2.	Atbalsta pretendenta iesniegto projektu skaits 2014.-2020.gada periodā.	0,5	Projektu iesniegumu saraksts.
	Kopā	1	
III.	Kvalitatīvie kritēriji		
3.1.	Projekta iesniedzēja kapacitāte, nepieciešamie resursi.	2	A1; A3; A 4.1., B5, B6, B8, B15, C sadaļas, papildus informācija, ja tāda ir pievienota projekta pieteikumam
3.2.	Projekta idejas nepieciešamības pamatojums, plānotā rīcība, mērķis, aktivitātes, nepieciešamība veikt pārmaiņas ir skaidri definēti, saprotami un pamatoti, atspoguļota kvalitatīvu, taustāmu, lietderīgu, izmantojamu rezultātu sasniegšana. Skaidri	2	B1, B4, B5, B6, B6.1. Projekta iesniegums kopumā. Tirgus izpētes dokumenti,

	norādīta produkta/pakalpojuma specifika/specializācija.		Biznesa plāna kopsavilkums.
3.3.	Atbalsta pretendenta saimnieciskā darbība IR reģistrēta VRG darbības teritorijā. Pievienots apliecinājums par saimnieciskās darbības veicēja darbības vietu.	2	A1.; B6.1.
	Atbalsta pretendenta saimnieciskā darbība NAV reģistrēta VRG darbības teritorijā. Nav pievienots apliecinājums par saimnieciskās darbības veicēja darbības vietu	0	
3.4.	Plānotā produkta vai pakalpojuma rezultāts ir inovatīvs VRG teritorijā (sk.SVVA Stratēģija 28.lpp 7.tabula).	2	B3; B3.1.
	Plānotā produkta vai pakalpojuma rezultāts nav inovatīvs VRG teritorijā (sk. SVVA Stratēģija 28.lpp 7.tabula).	0	
3.5.	Aprakstīta tirgus situācija - projekts sekmēs produktu/pakalpojumu tirgus noieta palielināšanos. Norādīts potenciālo pircēju loks, norādīta produkta/pakalpojuma pieprasījums, konkurētspēja, kā tiks popularizēts produkts/pakalpojums. <u>Obligāta prasība - pievienota dokumentācija, kas apliecina:</u> 1. par tirgus izpēti veikšanu. 2. Pievienots "Biznesa plāna kopsavilkums, pielikums nr. 1	2	B6.1. Projekta iesniegums kopumā. Tirgus izpēti dokumenti, Biznesa plāna kopsavilkums.
3.6.	Projekta ieguldījums nodarbinātības veicināšanā, projekta rezultātā radītas jaunas darba vietas (par vienu jaunradītu darba vietu - 1, par divām un vairāk jaunradītām darba vietām – 2).	2	B4; B6; B15, C sadaļa
<u>Radīta darba vieta</u> ir noslēgts darba līgums ar darbinieku, nosakot normālu darba laiku, vai pašnodarbinātas personas saimnieciskās darbības uzsākšana, vai vairākas darbavietas sezonas rakstura darbu veikšanai, ja tajās kopā nostrādāto stundu skaits kalendārā gadā atbilst normālam darba laikam un ja par šādu darbinieku tiek samaksātas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. Tas nozīmē, ka pilna laika darbiniekam ir jānodrošina vismaz minimālās algas likme, ko nosaka LR likumdošana. Projekta C.sadaļā ir jābūt informācijai par atalgojuma un VSAOI samaksu darbiniekiem.			
3.7.	Aprakstīta projekta rezultātu uzturēšana pēc projekta īstenošanas (dzīvotspēja).	2	B6.1., C.daļa Projekta pieteikums kopumā.
3.8.	Norādīta projekta izmaksu atbilstība projekta rezultātiem.	2	B6.1.; B8; B9; B10, C.sadaļa
3.9.	Pretendenta <u>projektā plānotais darbības virziens</u>		A.1., A.2., B.5., B.6., B.8., B.9., C.sadaļa, projekta iesniegums kopumā.
	<i>Vērtējums kritērijā nesummējas – tiek ņemts vērā prioritārais projekta darbības virziens.</i> Ražošana.	2	

	Papildus tiek piešķirts vērtējums, ja plānota mājražošana	0,5	
	Pakalpojums, t.sk. tūrisms.	1	
	Papildus tiek piešķirts vērtējums, ja paredzēts tūrisma pakalpojums ar pievienoto vērtību - Radošas, mākslinieciskas un izklaides darbības (saskaņā ar NACE 2.redakciju NACE 90) un aktīvās atpūtas, sporta, izklaides darbības (saskaņā ar NACE 2.redakciju NACE 93)	1,5	
	Ražošana un pakalpojums	0	
3.10.	Atbalsta pretendenta pieprasītā publiskā finansējuma apmērs.		B9
	0 – 14 999,99 eiro	2	
	15 000,00 – 24 999,99 eiro	1	
	25 000,00 un vairāk	0	
IV.	Specifiskie kritēriji		
4.1.	Tiek īstenots kā kopprojekts	1	A2; B4.1
4.2.	Uzņēmuma darbības ilgums. Atbalsts jauniem uzņēmumiem, jaunas uzņēmējdarbības nozares uzsākšanai, jauniešiem līdz 29 gadu vecumam. Uzņēmums dibināts vai saimnieciskā darbība reģistrēta pēdējo 2 gadu laikā pirms projekta iesniegšanas.	1	A1
4.3.	Atbalsts jaunu ģimenes uzņēmumu veidošanai un esošo attīstībai.	1	A1
	Maksimālais iegūstamais punktu skaits	24	
	Minimālais iegūstamais punktu skaits	11	
V.	Kritēriji vienādu punktu gadījumā		
5.1.	Ja <u>vairākiem projektiem vienāds vērtējums, lielāko punktu skaitu saņem projekts ar mazāko pieprasīto publisko finansējumu, pārējie projekti saņem punktus atbilstoši samazinošā secībā.</u> Ja kritērijs 5.1. nenosaka vērtējumu, tiek piemērots kritērijs 5.2.	Papildus tiek piešķirti 0,01 punkti	Vērtēšanas kopsavilkums
5.2.	Projektu īstenošanas vietā vismazāk piesaistītais LEADER ELFLA finansējums uz vienu iedzīvotāju (realizēto projektu finansējums/iedzīvotāju skaitu pagastu teritoriju ietvaros).	Papildus tiek piešķirti 0,01 punkti	Biedrības Datu bāze par 2015.-2020.gada plānošanas periodu vietējo attīstības stratēģiju īstenošanai.